ดังที่ทรงมีพระราชปรารภในบทความพระราชนิพนธ์เรื่องหนึ่งว่า "ประเทศที่ใกล้เคียงและเคยเป็นคู่วิวาทกับเราล้วนหายไปแล้วทั้งสิ้น นี่ก็เห็น

¹ วจ., ร.5 ค.49/32 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชเจ้าฟ้ามหาวชิราวุธฯ ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444).

เป็นเวลานานได้ว่า กรุงสยามเรามีรัฐบาลคือเพียงไร"¹ และทรงมีความรู้สึกในทำนองแข็งขัน เมื่อเสด็จขึ้นครองราชย์เวลาจะทรงกำหนดพระบรมราชาไชยาบายอย่างใดมักทรงมีพระราชปรารภบ่อยครั้งว่า เพื่อไม่ให้เป็นที่อับอายหรือน้อยหน้าประเทศเพื่อนบ้าน

¹ ทวารวชิราวุธานุสรณ์, แผ่นที่ ๖๐2685/๒3, สำเนาร่างบทความพระราชนิพนธ์เรื่อง "ความเห็นราชการในกองทัพบก"

² หจข., ร.6 ค.15/3 หนังสือพระยาบุรุษรัตนราชพัลลภ ถึงหลวงภานุปรินวัตร (ไม่ปรากฏวันเดือนปี)

³ หจข., ร.5 ค.49/39 หนังสือพระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์ กราบทูลพระเจ้าลูกยาเธอพระองค์เจ้าประวิตรวิฑูโนคม ลงวันที่ 18 มิถุนายน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445).

สูงสุดแก่พระองค์และ อีกประการหนึ่งเยอรมนีก็ได้เคยถวายตราอินทรีทองคำแก่ มกุฎราชกุมารของญี่ปุ่น ทั้ง ๆ ที่ไม่ได้เสด็จไปเยอรมนีเลย¹ แต่เยอรมนีก็ยืนยันที่จะถวายให้ โดยพระจักรพรรดิได้นำตรามงกุฎปรัสเซียชั้นเอก (Order of Merit of The Prussian Crown) มาพระราชทานให้กับพระหัตถ์ แทนตราอินทรีทองคำ พระองค์จึงจำเป็นต้องทรงยอมรับเพื่อไม่ให้เสียพระราชอิศยาศัสน์อันดั่งมา²

2453 ก่อนเกิดการนัดหยุดงานประมาณ 3 เดือนคงบทความปลุกระดมชาวจีนโดยกรรราวไทยว่า

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 78 - 79.

² หจช., ร.6 บ. 3.7/1 กำแปลหนังสือพิมพ์ฮั่วเซียมฉินไป ฉบับลงวันที่ 21 มกราคม รศ. 129 (พ.ศ. 2453) และคำแปลหนังสือพิมพ์ตงฮั่วไป๋ฮั่วเถา ฉบับลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ รศ. 129 อ้างถึงใน พวงร้อย กล่อมเอี้ยง, เรื่องเดียวกัน, หน้า 332.

...กรุงเทพฯ เป็นประเทศชั้น 4 อาณาเขตก็เท่ากับหัวเมืองของเราเมืองหนึ่งเท่านั้น ถ้าจะเอาประเทศมาเทียบกันเขาแล้ว พวกเราไม่ควรจะนั่งให้เขาชมเหงาเฉย

2455 หลังจากเสด็จขึ้นครองราชย์ได้ 2 ปี มีใจความตอนหนึ่งว่า ถ้าหากพวกจีนก่อการุ่นวายนักกระทบงานขึ้นอีกครึ่งหนึ่ง และเหตุการณ์รุนแรงถึงขั้นมาพันกัน พระองค์ก็จะไม่ทรงสามารถบริหารองไควาพหรรและผลคะเวณที่ทำหน้าที่ปรามปรามจะไม่ทำการปรามอย่างรุนแรง เพราะแม้ว่าจะปฏิบัติความหน้าที่ในฐานะที่เป็นกลาง แต่เขาเหล่านั้นก็เป็นคนไทยและความรู้สึก

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ หจข., ร.6 บ. 13/1 คำแปลหนังสือพิมพ์กั้วป้อฮั้วเถา ฉบับลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453).

² ยิวร้อย กลองเอียง, "พระบรมราโชบายเกี่ยวกับปัญหาชาวจีน...",

ส่วนตัวอาจอยู่เหนือคำว่าวินัยก็ได้¹

เมื่อพรรคก๊กมินตั๋งของ ดร.ซุนยัตเซ็น ปฏิวัติสำเร็จในวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 1911 (พ.ศ. 2454) ก็ หลังจากที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จขึ้นครองราชสมบัติประมาณ 1 ปี ยิ่งทำให้ชาวจีนพากันชื่นชมยินดี และศรัทธารัฐบาลสาธารณรัฐจีน มีการเรียกรอเงินส่งไปให้รัฐบาลกันเป็นจำนวนมากทุกปี และขาดความรู้รักจงรักภักดีหรือความผูกพันกับเมืองไทยยิ่งขึ้น และที่สำคัญ ได้เผยแพร่ความคิดทางการเมือง

ปรากฏว่า ประมาณ 3 เดือน ต่อมาหลังจากพรรคก๊กมินตั๋งทำการปฏิวัติเป็นผลสำเร็จ รัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้พบแผนการของคณะทหารและมดเรือนกลุ่มหนึ่งที่เรียกกันว่าคณะ ร.ศ. 130 ที่จะก่อการปฏิวัติเปลี่ยนแปลงการปกครองของไทยจากระบอบราชาธิปไตยเป็นระบอบที่มีรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศ แต่รัฐบาลจับกุมทันทีในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2454 ก่อนที่คณะ ร.ศ. 130 จะทำการสำเร็จตามจุดประสงค์ เหตุการณ์นี้ทำให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเชื่อมั่นแก่กันที่ว่าเป็นเพราะผลสะท้อนจากการปฏิวัติของจีน และได้ทรงตัดสินพระทัย

¹ ถ้าวาทู พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, ชีวประวัติบูรพาภิบาล, พระนคร: โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร, 2466, หน้า 38.

กฎ ร.ศ. 130

เมื่อพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จขึ้นครองราชย์ได้เพียง 1 ปี 4 เดือน รัฐบาลก็ได้พบแผนการของพวกทหารและพลเรือนกลุ่มหนึ่งที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครอง

¹ หจข., ร.6 3.6 ก/5 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระยารัตนาบุประคิมรัฐ ลงวันที่ 21 เมษายน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

ของประเทศ และรัฐบาลได้จับกุมผู้ร่วมคบคิดทันทีในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130)¹ ผู้ก่อการ ร.ศ.130 นี้ ส่วนใหญ่เป็นนายทหารบกหนุ่มมีอายุเฉลี่ยระหว่าง 20 - 25 ปีถึงเกือบร้อยละ 80 ของผู้ถูกจับกุมได้ทั้งหมด 92 คน ส่วนผู้เป็นหัวหน้าคณะ คือ นายร้อยเอก ขุนพวยหารพิทักษ์ (เหล็ง ศรีจันทร์) อายุ 30 ปี² ผู้ก่อการได้ร่วมกันวางแผนการปฏิวัติไว้ว่า

¹ร.ศ.เหรียญ ตรีจันทร และ ร.ศ.เนตร พูนวิวัฒน์, กบฏ ร.ศ. 130, หน้า 9.

²พระวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์พิทยายากร, อัครราชประวัติ (พระนคร: โรงพิมพ์ศรีธรรมสาร, 2517), หน้า 69.

³หจช., ร.6 บ.17/12 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ ลงวันที่ 6 มีนาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

...พระเจ้าแผ่นดิน เก็บเงินภาษีอากรสมุฏกษัตริย์ช่วย เช่น ภาษีเรือ ภาษีรถ เอาไป
มีโชบ ละคร และการละเล่นต่าง ๆ, เทียบที่งมหาดเล็กจะเอาอะไรที่พูดขอพระเจ้า
แผ่นดินก็เช่นสั่งให้ เช่น รถมงคลและสิ่งของต่าง ๆ ...เงินที่เก็บส่วยภาษีอากรนั้น
ควรจะไว้ซื้อปืน หรือลูก ใช้อินไว้ เมื่อเกิดศึกสงคราม...¹

¹ดูรายละเอียดใน หจช., ร.5 บ. 1.4/1 เจ้านายและข้าราชการกราบบังคมทูลความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103.

²หจช., ร.6 บ.17/11 หนังสือพระยาอนุรักษราชมณเฑียร กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 8 มีนาคม ร.ศ.130 (พ.ศ. 2454).

³วิเศษ วิเชียร (รวบรวม) "พระราชหัตถเลขาถึงต้นโทพระนราธิราชภักดิ์ ลงวันที่ 27 ตุลาคม ร.ศ.131" วารสารประวัติศาสตร์ 4 (กันยายน - ธันวาคม 2522): 100.

ศูนย์วิทยทรัพยากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ แดมสุช นุ่มนนท์, ยังเติร์กรุ่นแรก..., หน้า 51.

² หจข., ร.6 ก.1/11 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระยาศีหราชเดโช ลงวันที่ 30 พฤษภาคม ร.ศ.131 (พ.ศ. 2455).

เป็นเช่นนั้นไม่...¹

เหตุการณ์กบฏ ร.ศ.130 ยังได้นำไปสู่ความระแวงพระทัยในตัวเสนาบดีหรือข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ตลอดจนพระบรมวงศานุวงศ์บ้างองค์ ว่าจะมีส่วนรู้เห็นกับกบฏการกบฏ ซึ่งเป็นที่สงสัยกันอยู่มากในเวลานั้น สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ ก็ยังโศกตรงกล่าวถึงการกบฏครั้งนี้ กับมิสเตอร์ไนท์ (Mr.

นายร้อยเอกขุนทวยหารพิทักษ์ก็เป็นแพทย์ประจำพระองค์³ พระองค์ยังทรงเป็นผู้หนึ่งที่ยูก่อการ ร.ศ.130 คิดจะตั้งให้เป็นพระมหากษัตริย์ และในตอนเกิดเหตุการณ์โศกสังหารเมื่อ พ.ศ. 2452 พระองค์ทรงเป็นผู้หนึ่งที่ไม่

¹ หจช., ร.6 บ.3.1/64 พระราชดำตลเลขาถึงเจ้าพระยามรราช ลงวันที่ 4 มิถุนายน ร.ศ.131 (พ.ศ. 2455).

² F.O. 371/1473, Mr. Peel to Mr. Grey, 13 March 912
อ้างในแผ่นดิน เกษมด "การวิเคราะห์ในเชิงประวัติศาสตร์เรื่องการเมืองการปกครอง ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. 2453 พ.ศ. 2468 พ.ศ. 2517)," หน้า 104.

³ แดมสุข นุชนนท์, ยังเติร์กขุนแรก..., หน้า 53.

130 คิดจะตั้งให้เป็นกษัตริย์ ทรงเคยตกเป็น

¹ ร.ศ. เจริญ ศรีจันทร์ และ ร.ศ. เนตร พูนวิวัฒน์, กบฏ ร.ศ. 130, หน้า 7.

² หจข., ร. 6 บ. 17/12 ลายพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 9 มีนาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

³ ทรงเป็นผู้รั้งตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงกลาโหมแทนกรมหลวงนครไชยศรีสุร เลของค์เสนาบดีซึ่งเสด็จยุโรป เพื่อรักษาพระองค์เป็นเวลา 1 ปี 9 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2454.

⁴ หจข., ร. 6 บ. 17/12 พระราชหัตถ์เลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงสมเด็จพระเจ้าฟ้า กรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ ลงวันที่ 5 ตุลาคม ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

⁵ ร.ศ. เจริญ ศรีจันทร์ และ ร.ศ. เนตร พูนวิวัฒน์, เรื่องเดียวกัน, หน้า 5.

ข่าวลือก่อนในปี ร.ศ.130 (พ.ศ. 2454) มาแล้วว่า กรมหมื่นชุมพรเขตรอุดมศักดิ์ จะก่อการปฏิวัติและจะทูลเชิญเจ้าฟ้ากรมหลวงนครสวรรค์ฯ ขึ้นเป็นกษัตริย์ โดยที่กรมหมื่นชุมพรฯ จะทรงดำรงตำแหน่งวังหน้าเหมือนที่เคยมีมาในรัชกาลก่อน ๆ¹ กล่าวได้ว่ากฎ ร.ศ.130 มีส่วนทำให้สัมพันธ์ภาพระหว่างพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว กับ พระบรมวงศานุวงศ์ต้นคลอน มีความหวาดระแวงพระทัยกัน เสมือนคลื่นใต้น้ำ² อยู่ตลอดมา

¹ม.จ.ประสงศ์สมบัติพิตร, บันทึกความทรงจำบางเรื่อง (พระนคร: โรงพิมพ์ระจันทร, 2499), หน้า 19 - 20.

²แดนสุข ภูมณัท, ยังเติร์กุ่นแรก..., หน้า 55.

³หจช., ร.6 ม.3.6 ก/5 พระราชหัตถเลขาถึงพระยารัชฎานุประดิษฐ์ ลงวันที่ 21 เมษายน ร.ศ.131 (พ.ศ. 2455).

⁴เรื่องเดียวกัน.

⁵เรื่องเดียวกัน.

เมื่อเหตุการณ์กบฏ ร.ศ.130 ทำให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงระแวงพระราชหฤทัยในด้านต่าง ๆ ดังที่ใก่กล่าวมาขอมเป็นไปได้อาจจะทำให้พระองค์ ทรงหวัวิตกว่าถึงแม้การปฏิวัติครั้งนี้ประสบความสำเร็จล้มเหลว ก็ไม่อาจประกันได้ว่าเหตุการณ์

รับตำโดยทันที มักจะรวงวาทในกระทรวงอื่น ๆ อาจเป็นไค่ แต่กระทรวงของตน ไค่มีเลย จนมีเหตุจับทหารเกิดการกำเริบขึ้น จึงพากันลุกขึ้นเอะอะ สืบสวน การที่ พากันนอนใจไปหมดเช่นนี้ ทอแน้วว่ามีกมณิคควยกันทั้งนั้น ตั้งแต่ตัวฉันเองลงไป...¹

¹ เรื่องเดียวกัน

ฉะนั้นวันที่ที่คณะ ร.ศ.130 ถูกจับในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2454 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงบันทึกจดหมายเทุ่รายวันส่วนพระองค์แด่กษัตริย์ราชกุมารเกี่ยวกับประชาธิปไตยและอีกเดือนหนึ่งต่อมา (เมษายน พ.ศ.

ร.ศ.130
เพียง 4 วัน ถวายคำแนะนำถึงวิธีป้องกันมิให้เกิดเหตุการณ์เช่นนั้นอีกว่า "...ข้าพระ-
พุทธเจ้าเห็นด้วยเกล้าฯ ว่าควรรับคิดคนด้วยเป็นแสดงทางพระกรุณาที่จะมีมาข้างหน้า

ศูนย์วิทยทรัพยากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ ทวช., ร.6 บ.3.1/64 หนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยามหา
สงครามที่ 4 กรกฎาคม ร.ศ.131 (พ.ศ. 2455).

² จดหมายเหตุนั้นของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ร.ศ.131
หน้า 45.

³ เรื่องเดียวกัน.

ให้มากกว่าพระเดช ปลูกความหวังใจให้แลเห็นเป็นเงามาโดยไม่ใช่ว่าอย่างตื่นเกินหรือกลัว...”¹

อาจกล่าวได้ว่าเหตุการณ์ที่ขณะ ร.ศ.130 คือก่อการปฏิวัติเปลี่ยนแปลงการปกครองของประเทศทำให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระราชดำริที่จะวินิจฉัยพระองค์เอง³ และทรงเกิดความไม่มั่นใจพระราชหัตถ์ในฐานะของพระองค์เอง

¹ หจข., ร.6 บ.17/11 หนังสือกราบบังคมทูลของพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ ลงวันที่ 4 มีนาคม ร.ศ.130 (พ.ศ. 2454).

² หจข., ร.6 ค.4/16 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงสมเด็จพระยาค้ำจรงราชานุภาพ ลงวันที่ 15 เมษายน ร.ศ.131 (พ.ศ.2455)

³ เกจาส เวงก์ และ เคลาส โรสเซ็นแบร์ก (รวบรวม), เยอรมันมองไทย (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์เคล็คไทย, 2520), หน้า 130.